Num. 128. *Species ejus ut Libani, electus ut cedri. Omnes sancti qui suavissimum odorem ex bona conversatione dederunt, et in corruptionis integritate perdurant, Deo auctore, tantorum bonorum gratiam perceperunt.*

Num. 129. *Cultur illius suavissimum. Illi qui mysteria ejus exponunt, et in lege ipsius quotidie meditantur, in sacra doctrina saporem suavissimum administrant. Et totus desiderabilis. Ubi illud adimplebitur quod B. Joan. in Epistola sua dicit : Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quod erimus. Scimus quia cum apparuerit, similes ei erimus et videbimus eum sicuti est (I Joan. iii).*

Num. 130. *Talis est dilectus meus. Ad has gratiarum varietates, et ad ista mysteriorum ornamenta justos intendere persuadet, cum sponsi decorem in ejus membris contemplandum insinuat.*

Num. 131. *Quo abiit dilectus tuus? Tanquam scrutantes atque dicentes : Quia tantam pulchritudinem ejus exposuisti, ut ad querendum eum, nostrum cor ardens efficeretur, nunc ostende quo abierit, vel ubi declinaverit. Bene autem appellatur Ecclesia virgo, pulcherrima mulierum, quia de ea Paulus sic fidelibus loquitur : Despondi vos uni viro, ut virginem castam exhiberem Christo (II Cor. xi). Et congrue de ipso dicunt : Quo abiit, quo declinavit dilectus tuus. Declinavit enim quodammodo dicitur cum in forma Dei esset, et non rapinam arbitratus est esse se aequali Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo; humiliavit se usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. ii). Igitur qui excelsum quæsterit in forma Dei, non cum reperiet nisi credat in formam servi : in qua se ideo humiliavit, ut nos jacentes erigeret.*

CAP. VI.—Num. 132. *Dilectus meus descendit ad hortum. Descendit ad hortum suum, quando vis tavit in adventu suo Israel populum suum, sicut ipse ait : Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. xv). Areolam autem aromatis, ipsam S. Mariam Virginem intelligendam accipimus : ex ea quippe nobis ordo justitiae ortus est Dominus Jesus Christus.*

Num. 133. *Ut pascatur in hortis, et lilia colligat.*

A *Ut regnet in gentibus, vel in Ecclesiis delectetur : ut ex eis virgines vel sanctos quoque assumat.*

Num. 134. *Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi. Ego Christi regnum et ille rex meus ; ego corpus ipsius et ipse caput meum. Pascitur inter lilia, cum in corde virginum requiescit, vel cum illic per gratiam, quam ipse tribuit, quotidie augetur et proficit.*

Num. 135. *Pulchra es amica mea, pulchra, etc. Pulchra per justitiam ; suavis et amica, quia semper pacifica, decora sicut Jerusalem. Dicit Dominus in Evangelio : In resurrectione non nubent neque rubentur, sed erunt sicut angeli in celo (Matth. xxii; Luc. xx). Merito autem Ecclesia, sicut Jerusalem decora describitur, cui in æternum similitudo angelorum a Domino condonatur.*

B *Num. 136. Terribilis sicut castrorum acies. Quantis tyranni et persecutores una cum auctore suo diabolo, conati sunt Ecclesiæ virtutem dirumpere et prævalere nullo modo potuerunt. Habet enim S. Ecclesia castrorum aciem ordinatam, quando imminentे Christo, nec martyres persecutio, nec virgines carnalis delectatio, nec misericordes cupiditas, nec humiles temporalis gloria devincit ambitio.*

Num. 137. *Verte oculos tuos a me, quia. Non me semper in corpore conspiciendum requiras, quem spiritu per fidem melius cernis. Idcirco etenim in celos ascendi, ut non semper localis tibi appaream qui sic omnia (divinitatis meæ præsentia) repleo, ut ubique adsim, cunctaque contineam, et a nullo loco continear.*

C *Num. 138. Capilli tuis sicut greges caprarum, dentes tuos sicut grez ovium quæ omnes gemellis fetibus, et sterilis, etc. Sicut cortex malii punici. Ilos quatnor versus, his in hoc loco constat esse descriptos, quos Deo domante jam in superiori loco tractavimus : in quibus tamen Judæorum et gentilium populos convertendos cum gemina dilectionis fructu prædictis, et martyrum gloriam cum eorum meritis declaravit.*

Num. 139. *Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ. In sexagenario numero, qui ascendentे scenario per denarium adimpletur, omnem bonorum perfectionem quæ ex legis præceptis consummatur, agnoscimus. Quemadmodum autem specie scenarius totis suis partibus consistet, breviter adverte : nam sexta pars ejus unum, tercia duo, media autem tria esse probator. Unum autem, et duo, et tria, sex esse quis neosciat ? quod in alio numero, distributis partibus et in unum redactis, ita adimpleri difficile invenitur. Itaque reginæ perfectæ sanctorum anime quæ non sunt peccatorum ancillæ, dicuntur : sic enim scribitur. Ubi spiritus Domini, ibi libertas (II Cor. iii). Concubinæ autem, quæ, sicut Agar, in servitutem generant (Gal. iv), in illis qui suscepit semine verbi Dei non spiritualia sed carnalia sapientia, merito depurantur.*

D *Adolescentularum autem quarum non est numerus, eorum est multitudo qui quæ semper sancta sunt audire parati sunt, nec tamen quæ audiunt, operibus adimplere contendunt, de quibus Apostolus dicit : Semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis*

pervenientes (*I Tim. iii*). Et licet ista sint genera hominum qui Christo tanquam per doctrinam ipsius sociantur, atamen quia in electis non diversitas, sed unitas commendatur, audi quid sequitur.

Num. 140. *Una est columba mea perfecta. Columba, quia simplex est, et spiritualiter sapit; perfecta, quia mundum reliquens, me magis quam temporalia aut se diligit, secundum illud: Si vis perfectus esse, vade et vendo omnia quae habes et da pauperibus, et veni et sequere me* (*Matth. xix*).

Num. 141. *Una est matris suæ electa. Matris suæ celestis Jérusalem, de qua Apostolus dicit: Quæ au tem sursum est Jerusalem, mater nostra est* (*Gal. iv*). Una est ergo illi, quia in futura beatitudine, ipsa tantummodo consociabitur illi.

Num. 142. *Viderunt illam filiæ, et beatissimam præ dicaverunt. Quæ enim sanctæ sunt animæ, quæ Ecclesiam non miris laudibus efferunt, cum etiam nec concubinæ, id est carnales, in ejus præconio sileant, quando eam invictam in martyribus et victricem in virginibus admirantur?*

Num. 143. *Quæ est ista quæ progreditur quasi. Consurgit quasi aurora, cum spretis tenebrarum operibus caste et sobrie vivit in conjugatis; pulchra ut luna, cum in continentibus candido nitore resplendet; electa ut sol, cum in virginibus perfectionis decore resfulget, sieu illa bona terra in Evangelio, quæ suscepto in se semine verbi Dei, tricesimum et sexagesimum atque centesimum fructum produxit; terribilis ut acies ordinata. An non terribilis quæ gentium ritus idolorumque cultus subvertit, et ipsa in fide Christi perdurans, a gentibus superari non potuit? Est et in eo terribilis multum, cum ei in Petro datur illa potestas ubi dicitur: Quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in cœlo; et quæcumque solveris super terram, erunt soluta et in cœlo* (*Matth. xvi et xviii*).

Num. 144. *Descendi ad hortum nucum, ut viderem. Hortus nucum, canonem Veteris et Novi Testamenti designat: sed ecce enim nucum aliud ostendit in cortice, et aliud retinet in medulla. Quod si quis in Scripturis sanctis non discreverit, et quodammodo velut in nucis corticibus interna non quæsierit, et ad partum spiritualis intelligentiae pervenire non potest. Quod autem ait, Ut viderem poma convallis: ut vide rem fructum humiliæ in Ecclesia plebis, sicut in Psalnis canitur: Quoniam tu populum humilem salvavæ facies, et oculos superborum humiliabis* (*Psal. xvii*).

Num. 145. *Ut inspicerem si florissent vineæ. Ut probarem si tantum prosecisset Ecclesia ut germinarent in ea qui ad martyrii perfectionem attingerent; et rubicundam, propter Christi sui sanguinis effusio nem pulchri essent.*

Num. 146. *Nescivi, anima mea conturbavit me. Quid nescivit Christus, nisi peccatum? Nescivit etiam illos qui in Evangelio dieunt: Domine, nonus in tuo nomine prophetavimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc (inquit) dicam illis: Amen dico vo*

A bis, quia nescio vos (*Matth. viii*): non quod eos quales essent nesciret, sed quia nihil boni ex ipsis esset cognovit. *Animæ meæ conturbavit me propter quadrigas Aminadab.* Aminadab istum quoque in Christo genealogice reperimus. Unde et has quadrigas in bonam partem accipiendas esse cognoscimus: in quibus evangelistas non incongrue accipimus. Porro autem quod ait, *Animæ meæ conturbavit me*, hæc conturbatio non est tranquillitati contraria, sed sollicitudini congruens reperitur, secundum illud quod ad Martham in Evangelio dicitur: *Quid sollicita es, et turbaris* (*Luc. 1*) erga plurima? Et in Psalmis: *Commovisti terram, et conturbasti eam, sana contritiones ejus, quia mota est* (*Psalm. lxi*). Unde vero omnes Evangeliorum narrationes narrant nisi per Spiritum B sanctum, secundum illud Ezechielis prophete: *Quocunque Spiritus ibat, illuc et rotæ pariter ferebantur* (*Ezech. iii et x*).

Num. 147. *Revertere, revertere, Sunamitis. Bis Sunamitem istam in libro Regum laudabilis in loco reperimus constitutam: id est, tam illam quæ David regi in senectute ministravit, et in ejus complexu virgo quidem pulcherrima permansit (*III Reg. 1*), quam etiam illam cuius Eliseus filium ex promissione natum et post hoc mortuum suscitavit (*IV Reg. iv*). Quapropter in hoc nomine sanctam Ecclesiam accipiendo esse quis dubitet? Frequenter vero ei revertere dicitur, quæ quondam in illo juniore filio in regionem longinquam abiens* (*Luc. xv*) aversa fuerat; tunc etenim reversa est, quando ad Deum ex corde conversa est. C Aut idcirco tam crebro ei revertere dicitur, ut etiam si conversa deliquerit, in desperationem non decidat, sed a peccandi consuetudine, spei indulgen ia respiscat. Quæ vox ad sanctos utique comprobatur, qui conversæ pulchritudinem desiderant intueri.

CAP. VII. — Num. 148. *Quid videbitis in Sunamite, nisi. Quid in Ecclesia intuendum est, nisi dispositio eorum qui semper in procinctu tanquam in castris constituti, contra diabolum dimicare non cessant, idcirco utique, ne fideles fidem amittant: ne religiosi apostatae efficiantur elevati, ne misericordes avaritia obdurentur, ne paenitentes revertantur ad vomitum, ne virgines integritatis decore careant, ne continentes castimoniam nitorem amittant? Hi sunt in Ecclesia chori castorum jugiter in certamine constituti, et Deo muniente semper invicti.*

D Num. 149. *Quam pulchri sunt gressus tui! Quam admirandi profectus in his qui verbum Dei annuntiant in Ecclesia Christi! sicut Apostolus scriptum in propheta commemorat: Quam speciosi pedes evangelizantium bona!* (*Rom. x.*) Et iterum ipse: *Calciati pedes in præparatione Evangelii pacis* (*Ephes. vi*).

Num. 150. *Junctura femorum tuorum. Juncturam le morum tuorum, ex circumcisione et præputio venientium societatem advertimus populorum; et per id, tam illi qui ex semore Abramum secundum carnem propagari sunt, quam illi qui in semine ejus, id est in Christo, meruerunt; cum in unitatem fidei copulantur, tanquam mouilia quæ fabricata sunt manu*

artificis, describuntur. Quis enim artifex tanquam A rironilia, hos in fide populos sociavit, nisi ille de quo Apostolus ait : *Ipsa est pax nostra, qui fecit utraque unum* (*Ephes.* ii) ?

Num. 151. *Umbilicus tuus crater tornatilis.* Illi qui non extremo, sed in medio Ecclesiae corpore commutantur, umbilicus dicuntur. Crater tornatilis vasa sunt utilia in eo tornatilia, quia ad obediendum vel ad omne opus bonum parata (Tit. iii), nunquam indigent poculis quia Spiritus sancti gratia semper repleta sunt.

Num. 152. *Venter tuus sicut acervus tritici.* Qui semper sancta Scripturarum alimenta percipiunt, et ea quae sunt salutaria infra se congerunt, in venis similitudine deputantur, et hi velut acervus tritici congestus merito pronuntiantur, quia ex doctrina sana ex qua quotidie repententur, multos afflatis resistent; que doctrina in tantum proficit, ut etiam ad virginitatis observantiam pliis persuasiōnibus multe aeducat.

Num. 153. *Duo ubera sicut duo hinnuli.* Duo testamento duobus hinnulis capreæ, id est ex peccati traduce venientibus populis coaptata. Ex his enim operibus nutriuntur, qui originali peccato obnoxii, in Christo tanquam hinnuli renascuntur.

Num. 154. *Collum tuum sicut turris eburnea.* Notitia Scripturarum, quæ frequenti in meditatione conquiritur, velut turris eburnea, in colli pulchritudi e designatur. Idecirco autem turris eburnea, quia qui verbo Dei assistunt, quotidiano profectu per uitorem justitiae in excelsiora proficiunt.

Num. 155. *Oculi tui sicut piscinæ in Ezebon.* Spiritus doctores tui constituti in porta, in Christo sicut aquæ irriguæ ad erudiendos populos. Idecirco namque piscinæ, quia Spiritus sancti repleti sunt scientia. In alio libro etiam ipse Salomon dicit : *Exstruxi piscinas aquarum, ut irrigarem silvas signorum germinantium* (*Eccle.* ii).

Num. 156. *Nasus tuus sicut turris Libani.* Nasus Ecclesiae illi sunt qui odorem justitiae qui est in Christo, percipientes, ad cordis interna trajiciunt. Illi qui in magna virtute consistunt, sicut turris Libani disponuntur. Libanum autem candorem esse jam superius diximus : horum proceritatis candor respicit contra Damascum, quia sapientia eorum, quæ ex Deo est, illuminat mundum.

Num. 157. *Caput tuum ut Carmelus, et coma.* In Carmelo monte, sancti Elias et Elisæus saepè receptaculum habuere (IV Reg. ii) : quapropter in capite Ecclesiae Domino nostro Jesu Christo, quo sublimius ut est (tanquam in monte Carmelo) et justi habitaculum, et multiudo populorum tanquam diversitas animalium sapientiae percipiunt alimentum. *Comæ capitistius, sicut purpura regis juncta canalibus; eminentiores quippe sancti, beati videlicet martyres Christi, consimilati per purpuram regalibus ornamentiis, et salutaribus semper copulati intelliguntur doctrinis.*

Num. 158. *Statura tua assimilata est palmae.* Per-

fectio tua pervenit ad præmium, et doctores tui dubces effecti sunt per Spiritum sanctum.

Num. 159. *Dixi, ascendam in palmam.* Illi in palmam ascendunt qui in Christi cruce proficiunt, de quibus Apostolus dicit : *qui in Christo sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitio et concupiscentiis.* Ipsi autem fructus hujus palmæ (sanctæ crucis) præmia consequuntur, qui illud, si tamen compatimur ut et glorificemur (Rom. viii), cum eodem Apostolo dicunt.

Num. 160. *Et erunt ubera tua sicut butri vineæ.* Nec etenim alii reperiuntur, qui nascentes in fide enuntiant, nisi doctores Ecclesiae.

Num. 161. *Et odores tui sicut malorum.* Et suavitas eruditioñis tue per eos propagabitur, qui sobrie et juste vivendo odorem bonæ conversationis propinnae non desinunt.

Num. 162. *Guttur tuum sicut vinum optimum.* Possunt etiam in gutture illi sancti intelligi per quos lex et prophetæ et evangelica doctrina pronuntiata est : quæ utique sancta Scriptura eximio sapore prædicta, ut vinum optimum redoleat ac resplendet, et per Spiritum sanctum potantes inebriat.

Num. 163. *Dignum dilecto meo potandum.* De sacra Scriptura Christi potant, cum ex ea Christiani, qui sunt membra ipsius, miris modis et incomparabili dulcedine satiantur.

Num. 164. *Labia et dentibus illius ad ruminandum.* Labia et dentes Christi doctores Ecclesiae : hi quod sanctum est ruminare non desinunt, cum ea que ad nostram doctrinam scripta sunt, quotidie meditantur.

Num. 165. *Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus.* Huius dilectio, ex voce Ecclesiae dicitur : *adhesit anima mea post te, me suscepit dextera* (Psal. lxi). Videamus et alibi quomodo ipsa dilecto suo loquatur : *Nos autem populus tuus, et oves gregis tui* (Psal. xcix). Et, quomodo ad me conversio ejus, dicit propheta : *Eritque antequam clament, ego exaudiam, adhuc illis loquentibus ego exaudiam* (Isai. lxx), dicit Dominus. Sed nulla est ad Ecclesiam tam evidens Christi conversio, nisi cum Verbum caro factum est, et habitat in nobis (Joan. i).

Num. 166. *Veni, dilecte nū, crediamur.* Egreditur Christus cum Ecclesia in agro, quando cum sanctis prædictis visitat mundum, sicut in Evangelio scriptum est : *Qui seminat bonum semen, est filius hominis* (Matth. xiii; Marc. xiv); ager est mundus. *Conmemoretur in villis; in populis credentibus circumquaque diffusis, in quibus Christus per fidem habitat; non sine Ecclesia, cum eodem ipsis in suis membris reputans, suam efficit Ecclesiam.*

Num. 167. *Mane surgamus ad vineas.* Ut animæ quæ per fidem coli jam meruerunt, in matutinis Christum resurrexisse cognoscant, ne ultra de sui corporis resurrectione diffundant.

Num. 168. *Videamus si floruit vinea.* Apparet, si fideles, quæ corde crediderunt ore pronuntient, sicut Apostolus ait : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x); vel si flores, ru-

etas parturiant, si in eis per sancta desideria pietatis opera prodierunt.

Num. 169. *Si florucrunt mala punicia.* Si illi qui in Christo crediderunt in tanta dilectione proficiunt ut etiam occidi pro ipso omnibus modis delectentur. Vis videre malum punicum, audi in Actibus apostolorum Paulum apostolum : *Ego, inquit, non solum iudicari in Jerusalem, sed et mori pro Christo paratus sum* (Act. xxi).

Num. 170. *Ibi dabo tibi ubera tua.* In hac sancta confessione sociabuntur tibi doctores mei, comparati ut patientur pro te, qui quoque sine fine regnabunt apud te.

Num. 171. *Mandragoræ dederunt odorem.* Illi qui alta radice fide fundati sunt, et quadam disciplina vel parcimoniae austernitate vigore noscuntur, publicis prædicationibus populos instruxerunt, odorem suavitatis ex conversatione sanctissima propinantes.

Num. 172. *Omnia dona nova et vetera.* Quoniam tam in patriarchis et prophetis quam in apostolis et martyribus ego ipse nova et vetera servavi tibi; quia illi te pronuntiaverunt et crediderunt venturum, isti prædicare non desinunt ex Virgine natum ac pro salute omnium passum, et post resurrectionem in cœlos assumptum.

CAP. VIII.—Num. 173. *Quis mihi dedit te fratrem meum.* Sugit ubera matris Christus cum mysteriis priscae legis reficiunt Christianos populus, vel cum spiritualibus sacramentis doctores et piissima expositione, tanquam vero lacte reficiunt.

Num. 174. *Ut inveniam te foras et osculer.* Ut te, inquit, quem Veteris Testamento figuræ tegebant, per Evangelium, ego in veritate reperiam. Et bene ait : Te foris inveniam, quia illi juniori filio de regione longinquo redeundi, pater in occursum regrescus est (Luc. xv) : *ut deosculer te*, inquit, *ut tibi reconciliari merear*; et jam nemo me despiciet; videlicet ut non dicatur Petro, pro Cornelio quem gratia Spiritus sancti prævenebat : *Quare introisti ad viros præputium habentes, et manducasti cum illis?* Sed ipse Petrus pronuntiet : *In veritate comporio, quoniam personarum acceptio non est apud Deum, sed in omni loco, et in omni gente, qui timet eum et operatur justitiam, acceptus est illi* (Act. x).

Num. 175. *Apprehendam te, et ducam te.* Cum enim te apprehendero tibique per fidem adhæsero, restat ut introducam te in domum matris meæ : in congregacionem videlicet Ierusalem : illuc utique te introducam, quando cum omnibus bonis quæ per tuam gratiam consecuta sum etiam ipsa perduci eo, hoc est ad coelestem Hierosolymam, meruero.

Num. 176. *Ibi me decebis, et dabo tibi poculum.* Ibi me decebis, ut jam non in ægnitate per speculum, sed facie ad faciem videam; et non ex parte sicut nunc, sed tunc cognoscam sicut et cognitus sum (I Cor. xiii), ut ille ait : *Et dabo tibi poculum ex vino condito, et mannum malograna:orum* : quando optimos et dulcissimos protulero mariyrum sanctorum fructus,

A et alii bonum qui in umbra alarum tuarum sperant, inebriabuntur a pinguedine domus tuae, et torrente deliciarum tuarum potabis eos (Psal. xxxv).

Num. 177. *Læra ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me.* Adjuro vos, filii Jerusalem. Haec quæ in hoc loco scripta sunt, in superioribus jam prædicta, et Christo illuminante reperiuntur exposita. Sed idcirco arbitror iterato in hoc libro conscripta, ut vehementius cordi insidiant; et bis insinuata vivaciori memoria renoventur. Hæc jubent spernenda temporalia; et infra nos posita, velut sinistram sub capite constitutam edocent; et coelestem gloriam quæ nos ex superiori parte, tanquam dextera complexantur, esspectandam admonent; vel illud, ut servituri Domino, voluntarii non inviti quæ sunt sancta perlificant, secundum quod Petrus apostolus docet : *Pascite qui in vobis est gregem Dei, non coacti sed spontanei* (I Petr. v).

Num. 178. *Quæ est ista quæ ascendit de deserto?* Bene de deserto ascendere describitur, cui propheta dicit : *Pro eo quod fuisti derelicta et oīo habita, et non erat qui pertransiret* (Isai. lx), etc. De cuius etiam filii in Psalmis canitur : *Errarerunt in solitudine, in siccitate, viam civitatis habitationis non invenerunt. Esurientes et sitiens, anima eorum in idipsis defecit, et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos; deduxit eos per viam rectam ut irent in civitatem habitationis* (Psal. cxvi). Idcirco sequitur.

Num. 179. *Deliciis affluent.* Unde et populus Israel C e deserto egrediens, in terram promissionis lacte et melle fluentem ingreditur; et ille alius qui de siliquis porcorum pasci cupiens saturari non poterat, ad convivium quod de pingui occiso vitulo pater præparavit residiens inducitur. Haec delicias a deserto veniens Ecclesia, in Christo multiplices reperit; et nixa super dilectum scribitur, quia ad ipsam per prophetam idem dilectus dicit : *Ego feci, ego feram, ego portabo, et ego salvabo* (Isai. xlvi).

Num. 180. *Sub arbore mali suscitari vos.* In odoriferio crucis patibulo ubi ego occubui, illic te a peccatorum interitu suscitavi, quando te credeunte signo crucis prænotare præcipio.

Num. 181. *Ibi corrupia est mater tua.* Ubi tu per meam mortem suscitari meruisti, illic per suam impietatem Synagoga captiva est quando Crucifige clambat; et, *Sanguis hujus super nos et super filios nostros* (Luc. xxiii), Pilato judicante respondit.

Num. 182. *Pone me ut signaculum.* Ita ut cum Psalmista dicere posses, *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, dedisti lætitiam in corde meo* (Psal. iv). Quoniam quæcumque signata sunt facile temerari non possunt, sic recipe fidem meam, ut eam integrum illibatamque custodias, et quem per crucis signaculum accepisti thesaurum justitiae quem in te contuli, a nullo fore contingendum ullo modo pertimescas.

Num. 183. *Ut signaculum pone me.* Primitus super cor, inde super brachium signaculum superponendum

intellige : id est, ut tam in cogitatione quam in operi, ad meum signum accurras; ac te, per hoc, non alterius, sed mei esse demonstres; meque contutante, integra perseveres.

Num. 184. *Quia fortis ut mors dilectio tua.* In tantum dilexi te, ut mori voluerim pro te; et haec erat fortitudo amoris, acerbitas mortis. *Dura autem sicut infernus æmulatio;* ut sancti quoque econtrario pro Christo occidi non metuant, quem pro sua salute mortiem suscepisse sine dubio cognoverunt.

Num. 185. *Lampades ejus, lampades ignis.* Vasa in quibus castistas habitat, semper sunt splendida et Spiritus sancti igne ferventia.

Num. 186. *Aqua multæ non potuerunt extinguere charitatem,* nec flumina obruent illam, nec tribulationes; nullæ quamlibet validæ persecutions dilectionem quæ est ex Deo, vel circa Deum, perturbare vel vincere possunt, secundum illud quod Apostolus dicit : *Quis nos separabit a charitate Christi? an tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an gladius, an periculum?* certus sum enim quia neque mors, neque vita, neque angelii, neque principatus, neque excelsum, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, aut est in Christo Iesu Domino nostro (Rom. viii).

Num. 187. *Si dederit homo omnem substantiam.* Tanquam dicat : *Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (*I Cor. xiii*). Hac enim nihil pretiosius, ut Joannes apostolus ait : *Quia Deus charitas est; et qui manet in charitate in Deo manet.*

Num. 188. *Soror nostra parva, et ubera non habet.* Ecclesia ex gentibus veniens, rudit adhuc ad credendum, et nec dum prædicta viris eruditis ad docendum, secundum quod Apostolus loquitur : *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed tanquam parvulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis, sed nec quidem adhuc potestis, adhuc enim esis carnales* (*I Cor. iii*). Et alibi : *Sæcularia judicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum.* Ad verecundiam vestram dico : *si non est inter vos sapiens quisquam qui possit judicare inter fratrem suum* (*I Cor. vi*)? Dum eos in tanta pusillanimitate redarguit, utique adhuc pusilli in fide, et needum spiritualibus nutrimentis habilem plebem ostendit.

Num. 189. *Quid faciemus sorori nostræ?* Quemadmodum disponemus Ecclesiam tempore quo ad fidem vocanda est?

Num. 190. *Si murus est, edificemus super eum.* Qui cooperunt in fide crescere et ita stabiliri ut robore suo infirmos quosque commoneant; suscepto honoris privilegio, ad cæteros docendos instituantur, secundum quod Paulus ad Timotheum : *Hæc commendata fidelibus qui idonei erunt et alios docero* (*II Tim. ii*). Et iterum ad Titum : *Hujus rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea que desunt corrigas, et constitutas per civitates presbyteros, sicut ego tibi disposui.* Dum ista sic in

A Ecclesia disponuntur, tanquam propugnacula argentea muris adjiciuntur.

Num. 191. *Si ostium est, compingamus.* Dicit Prophetæ in Psalmis : *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiae labilis meis* (*Psal. cxl*). Itaque si est quis idoneus ad loquendum, et velut ostium quod aperitur et clauditur, tempus loquendi vel tacendi intelligit; hoc tale ostium tabulis cedrinis compingamus, ut dum odoriferum lignum in se suscepit, cum Paulo dicere possit : *Mihi absit gloriuti nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (*Gal. vi*).

Num. 192. *Ego murus et ubera mea sicut turris.* Vox Ecclesia est, tam in fide quam pro fide proficiens : *Ego murus;* quia ipse edificavit me qui fortissimus pugnat pro me. *Et ubera mea sicut turris.* Construente Deo, proceritate justitiae creverunt, et in me parvulos qui in Christo sunt, nutriti; et donec ad perfectionis cibum perveniant, eos educare non desinunt, quoadusque vis voce sapientiae dicatur : *Relinquette infantiam, et venite ambulare per vias prudentiarum.*

Num. 193. *Ex quo facta sum coram eo.* Ex quo Christo pacem reperi, ex eo et murorum præsidia et turrium propugnacula cum decore suscepit, cum eis ab eo qui me condidit civitas esse promerui, habens munimenta in sanctis, et decorem retinens in electis.

Num. 194. *Vinea fuit pacifico.* Cultura assidua ad C hibita est a Christo in Ecclesia quæ illos habet populos de quibus in Psalmis canitur : *Plantati in domic Domini, in atriis Dei nosti i florebunt* (*Psal. xci*). Tradidit eam custodibus. Commisit eam regendam apostolis vel successoribus eorum episcopis. Ad quam, sub nomine Jerusalem, dicit Dominus per prophetam : *Super te et super muros tuos posui custodes tuos, tota die et nocte, usque in finem contacebunt* (*Isai. lxii*).

Num. 195. *Vir afferit fructus ejus mille argenteos.* Christus de quo propheta dicit : *Ecce vir, Oriens nomen ejus* (*Zach. vi*). Compensat regnum caelorum pro sanctis laboribus vel eleemosynis, secundum illud quod in Evangelio dicitur : *Venite, benediciti Patria mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi, quia esurivi, et dedistis mihi manducare, siti, et dedistis mihi bibere; hospes fui, et collegistis me; nudus, et operuosis me; infirmus et in carcere, et venistis ad me* (*Math. xxv*). In mille autem argenteis plenitudo totius remunerationis ostenditur, et merces consummata justorum.

Num. 196. *Vinea mea coram me est.* Secundum quod in Psalmis canitur : *Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum.* Dicit enim Apostolus Quoniam ipse Dominus in füssu et in voce archangeli et in tuba Dei descendet de cælo, et mortui qui in Christo sunt resurgent primi, deinde nos qui vivimus, qui relinquimus, simul rapiemur cum illis obviem Domino in aera, et sic semper cum Domino crimus (*I Thess. iv*). Siquidem quia semper post resurrectionem sancti cum

Domino sunt, idcirco Dominus dicit, *Vinea mea contumeliam mea est.*

Num. 197. *Mille tui pacifici et ducenti his. Duodecim quippe si per centenum numerum amplientur, mille ducentos efficiunt; qui numerus utique apostolicis viris, qui ex eis spiritualiter per Evangelium in Christo sunt geniti, convenit, qui in summa perfectione constituti, tanquam illa terra optima, per centesimum fructum auctori suo respondet. Ili quoque pacifici, id est Christi discipuli, merito describuntur, simul quia ipsi Ecclesiae fructus custodiunt, vel malos foris doctrinæ sua voce deterrent, vel suis orationibus, de improbis canibus et bestiarum mortibus, Ecclesiam quam Christus plantavit, defensare non cessant.*

Num. 198. *Quæ habitat in hortis. Quæ redondas in populis sub cultu justitiae constitutis, vel doctrinæ spiritualis aqua semper irriguis.*

Num. 199. *Amice, ausculta, fac me audire. Dicit in Evangelio Dominus discipulis suis: Jam non dicam*

A vos servos, sed amicos (Joan. xv); et iterum: *Qui habet sponsam sponsus est, amicus autem sponsi, qui statim audiit eum, gaudio gaudeat propter vocem sponsi (Joan. iii). Fac me audire vocem tuam: illam utique quam renumerandis fidelibus dicis: Enge, serue bone et fidelis, quia super paucâ fuisse fidelis, super multa te constitutum; intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv).*

Num. 200. *Fuge, dilekte mi, assimilare capreæ hin-nuloque cervorum super montes aromatum. Qui conversatus es nobiscum in terris, pronus regredere ad superna. Sicque ascendens in excelsis, qui nunc appares obtutibus carnis, adesto semper oculis cordis ut te in fide retineamus quem aspectu non cernimus. Assimilare capreæ hinnuloque cervorum; quia tu es qui carnem suscepisti mortalium, et saltu celeri omnes altitudines transcendisti coelorum. Super montes aromatum, excelsior existens super omnem gloriam angelorum.*

ANNO DOMINI DXL.

VIVENTIOLUS EPISCOPUS LUGDUNENSIS.

NOTITIA FABRICII.

Viventiolus, in monasterio Cordatensi educatus, an. 516, fuit episcopus Lugdunensis. Scripsit quædam, ex quibus vero nihil superest, nisi Epistola una non magnæ molis, ad Alcimum Avitum, inter epistolæ hujus n. 59; Fragmentum orationis in concilio Agau-

Cnensi an. 517, in Conciliis Labbei tom. IV, pag. 1559; et Tractoria Epistola ad episcopos provinciæ suæ, ut ad synodum Epaonensem, an. 517, veniant, apud Hardninium tomo II Conciliorum, pag. 4046. adde Historiam Gallie litterariam, tomo III, pag. 94.

VIVENTIOLI EPISTOLÆ.

EPISTOLA PRIMA

AD AVITUM.

(*Quam legesis inter opera Aviti, Patrol. tom. LIX, col. 272.*)

EPISTOLA II.

AD EPISCOPOS PROVINCIÆ LUGDUNENSIS.

Tractoria epistola Viventioi Lugdunensis episcopi ad episcopos provinciæ Lugdunensis, ut ad synodum tenient Epaonensem.

Dominis devotissimis fratribus et episcopis, universis clericis, honoratis ac possessoribus territori nostri, Viventioles episcopus salutem.

* Nunc primum prodit ex ms. codice Bibliothecæ PP. Augustinianorum in civitate Tolosana ad nos inde transmisso exemplari per R. P. Petrum Rocques. So-

Disciplinam fratrum filiorumque nostrorum, æque a cunctis sacerdotibus oportet op̄ari; sed si quid ab honoratioribus clericis tale committitur, quod dignum increpatione publica censeatur; rectius^b castigationis arguatur quam silentio nutritur. Sicut autem istud simplex atque rectum est, sic commentorum oblocutionibus et voto trepidæ murmurationis offendimur. Itaque ne quis nos putet nostra facilitati aut negligencie in aliquo praebere consensum, præsentि protestatione denuntio conuentum episcoporum omnium sortis nostræ, circa Septembribus mensis initium, in

cœta is Jesu.

^b Forte deest, aculeo, vel aliquod verbum simile.